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Inžinierske a magisterské 
promócie v AOS 

  

Po splnení požiadaviek externého dvojročného vysoko-
školského štúdia 2. st., bolo v aule Akadémie ozbrojených 
síl M. R. Štefánika 9. júla 2015 slávnostne promovaných 
32 mladých poručíkov OS SR a 9 civilných študentov. 

Vysokoškolské diplomy si prevzali z rúk rektora AOS brig. 
gen. doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc. V akademickom roku 
2014/2015 absolvovali štúdium v akreditovaných študijných 
programoch: Výzbroj a technika ozbrojených síl, Manažment 
obranných zdrojov, Bezpečnosť a obrana štátu, Počítačové sys-
témy, siete a služby.

Rektor v príhovore k absolventom uviedol, že verí, že v ďal-
šej vojenskej alebo civilnej praxi sa neprestanú vzdelávať. 
K  vojenskej profesii povedal, že povolanie vojaka je špecific-
ké, vyžaduje si osobnú motiváciu, telesnú prípravu, vnútorné 
presvedčenie, lásku k vlasti a neustále rozvíjanie vedomostí 
v odbore. Kladne hodnotil, že v akadémii študujú v externej for-
me druhého a tretieho vysokoškolského vzdelávacieho stupňa 
okrem vojakov aj civilní študenti.

Za výborné študijné výsledky v súlade so štipendijným po-
riadkom AOS udelil rektor mimoriadne štipendium nasledovným 

absolventom: por. Mgr. Jakubovi Sasarákovi (štud. program - 
Bezpečnosť a obrana štátu), por. Ing. Daniele Mlynárovej (štud. 
program - Manažment obranných zdrojov) a por. Ing. Milošovi 
Ivaničkovi (štud. program – Výzbroj a technika ozbrojených síl).

Čestným hosťom promócií bol rektor, komandant Akadémie 
obrony narodowej z Varšavy, plukovník prof. Dr. hab. Dariusz 
Kozerawski, ktorého v tento deň ocenil brig. gen. Ďurkech „pa-
mätnou medailou AOS“ za spoluprácu medzi obidvomi školami.  

-hg-

Do tejto hodnosti pasoval mečom 49 absolventov rektor AOS 
brig. gen. Boris Ďurkech. Areál školy v tento deň netradične ožil 
preletom lietadiel L 39 Albatros, hudbou, kvetmi, slávnostnými 
uniformami a množstvom hostí, rodičov, príbuzných absolven-
tov. 

Noví dôstojníci úspešne ukončili prvý stupeň denného vy-
sokoškolského vzdelávania a zvládli aj náročné požiadavky 
vojenského programu. „Tento deň je sviatkom vysokej školy, kto-
rá je výnimočná tým, že šíri vedomosti v prospech bezpečnosti 
a obrany štátu, pre obranu občanov“, povedal prezident. V prí-
hovore pozdravil absolventov aj štátny tajomník MO SR Miloš 
Koterec, ktorý zdôraznil, že naše ozbrojené sily potrebujú kva-
litný, vysoko odborne pripravený vojenský personál, ktorý bude 
pôsobiť aj v medzinárodnom prostredí. 
Novovymenovaní poručíci OS SR boli následne v aule školy 
slávnostne promovaní a z rúk rektora si prevzali diplomy o ab-
solvovaní jedného zo 4 akreditovaných študijných programov 

bakalárskeho štúdia: Elektronické systémy, Manažment vo-
jenskej organizácie, Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, 
Počítačové systémy, siete a služby. Rektor AOS ocenil fakt, že 
všetci noví bakalári chcú pokračovať vo svojom vzdelávaní a pri-
hlásili sa na 2 ročné externé inžinierske a magisterské štúdium. 
Uvítal, že sa vrátia do učební a laboratórií akadémie. 

„Meč akadémie“ - ocenenie pre najlepšieho absolventa roka, 
získal por. Bc. Ján Moravčík (absolvent študijného programu 
Zbraňové systémy, zbrane a ich časti). 

V súlade so štipendijným poriadkom AOS udelil rektor mi-
moriadne štipendium za dosiahnutie vynikajúcich výsledkov 
v oblasti štúdia v jednotlivých študijných programoch: Por. Bc. 
Jane Kochiarovej (študijný program Elektronické systémy), por. 
Bc. Kataríne Kabrhelovej (študijný program Manažment vojen-
skej organizácie), por. Bc. Michalovi Kováčovi (študijný program 
Počítačové systémy, siete a služby) a por. Bc. Jánovi Moravčíkovi 
(študijný program Zbraňové systémy, zbrane a ich časti). 

Vecný dar ministra obrany SR za úspešné výsledky vo 
vojenskom programe dostal por. Bc. Ján Moravčík a odznak ná-
čelníka GŠ OS SR III. triedy bol pri vyradení udelený por. Bc. 
Matúšovi Vozárovi. 

Slávnostného vyradenia a promócií sa zúčastnil prvý 
zástupca náčelníka GŠ OS SR genpor. Peter Gajdoš, pridelenci 
obrany v SR zo SRN, Maďarska, Číny, Česka a USA, zástupcovia 
z partnerských vysokých vojenských škôl, biskup - ordinár OS 
a OZ SR František Rábek, pplk. Marián Bodolló, za EPS v OS 
a OZ SR, predstavitelia štátnej správy a samosprávy regiónu. 

V tento deň bola zároveň slávnostne odhalená busta ge-
nerála Milana Rastislava Štefánika pred vchodom do objektu 
akadémie. Týmto aktom, ktorého sa zúčastnil prezident SR, si 
akadémia a mesto Liptovský Mikuláš pripomenuli 135. výr. naro-
denia tohto velikána slovenského národa.  

Vyradenie a promócie poručíkov - bakalárov 
  
Za účasti prezidenta Slovenskej republiky Andreja Kisku sa uskutočnilo 10. júla 2015 slávnostné vyradenie absolventov 

Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika do prvej dôstojníckej hodnosti - poručík. 

-hg-
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V tomto čísle: Editoriál

Čas je neúprostný, uteká 

nesmierne rýchlo. Nie tak dávno 

sme robili povianočné upratovanie 

a už je to do nasledujúcich 

Vianoc menej ako 6 mesiacov.                                                              

Vražedné tempo času. 

Akadémia má za sebou polovicu 

splnených úloh Plánu činnosti AOS 

na rok 2015. Symbolicky sme prvú 

polovicu roka ukončili slávnostným 

vyradením a promóciami absolventov 

denného bakalárskeho štúdia 

a promóciami externistov.  Jedným 

už začalo a ostatným začne obdobie 

dlho očakávaných prázdninových 

dovoleniek, ktoré zamestnancov 

a študentov dostanú mimo všedných 

pracovných a školských dní, ale 

aj mimo niektorých nepríjemných 

udalostí, ktoré roky  predtým nepoznali. 

Zážitky z dovoleniek však pomôžu 

zabudnúť na minulé a prinesú 

očakávania na nasledujúce. 

Pracovný a služobný pomer 

v lete ukončia viacerí zamestnanci, 

ktorí zanechajú po sebe výraznú 

pozitívnu stopu. Redakcia Akademika 

praje všetkým zamestnancom 

a študentom pokojné a príjemné 

dovolenky, zaslúžený oddych 

a veľa, veľa chuti a elánu do plnenia 

pracovných a iných úloh ostávajúcich 

do posledných mesiacov roka. 

Dovidenia v septembri, priatelia.
-pf-
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Slávnostné promócie absolventov Univerzity tretieho 
veku (UTV) v Akadémii ozbrojených síl sa uskutoč-
nili v aule akadémie 25. júna 2015 za účasti Ing. Lucie 
Hrebeňárovej, PhD. prezidentky Asociácie Univerzít tre-
tieho veku Slovenskej republiky. 

Po trojročnom štúdiu (2012-2015) v UTV promovalo 60 se-
niorov, vzdelávali sa v jednom zo študijných programov, a to 
buď v enviromentálnej výchove (garant doc. RNDr. Dana 
Šubová, PhD.), počítačoch a internete (garant prof. Ing. Jozef 
Štulrajter, CSc.), alebo v anglickom jazyku pre začiatočníkov 
a pre pokročilých (garant Mgr. Tatiana Linková). 

„Teší ma, že UTV v AOS je aktívnym partnerom a členom 
Asociácie univerzít tretieho veku SR, že zabezpečuje vzdelá-
vanie starších ľudí v regióne, podieľa sa na zvyšovaní kvality 
ich života, na vytváraní ich nových vedomostí, zároveň pod-
poruje Národný program aktívneho starnutia (2014-2020)“, 
povedala Ing. Hrabeňárová. 

Ďalší absolventi Univerzity tretieho veku pri AOS 

Osvedčenia o absolvovaní UTV odovzdal seniorom prorektor AOS pre vzdelávanie doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. 
Na adresu absolventov vyslovil rešpekt a ocenil fakt, že aj v zrelom veku si rozširujú bázu svojich vedomostí. Poďakoval 
Centru vzdelávania AOS za organizovanie UTV a všetkým lektorom a učiteľom, ktorí vyučovali v tejto progresívnej 
forme celoživotného vzdelávania. 

Absolventka UTV Mgr. Radičová v závere povedala: „Verím, že mnohí z nás sa sem ešte vrátia, lebo tu nachádzajú 
viac ako vzdelanie.“  

-hg-, foto: -ds-

Rektor AOS je prezidentom Únie vojnových 
veteránov SR, a v dňoch 30. 5. - 3. 6. 2015 sa 
v Ženeve zúčastnil medzinárodného odborného 
seminára k  problematike vojnových veteránov a ako 
člen slovenskej oficiálnej delegácie sa pracovne 
stretol aj s prezidentom asociácie modrých prílb OSN 
Laurentom Attar-Bayrou. 

Medzi účastníkmi 13 člennej slovenskej delegácie 
boli i čestný prezident ÚVV SR plukovník v. v. Ľubomír 
Kolenčík a predseda "Pro Memoria Veteranum" Ján 
Mackovčin, ktorý si tiež prevzal v Ženeve ako druhý 
Slovák „Medailu mieru OSN“.  

-hg-, foto: -hg-, archív rektora AOS   
   

Ocenenie pre rektora 
  

    Pri príležitosti „Svetového dňa príslušníkov mierových misií OSN“ bol 2. júna 2015 vyznamenaný 
„Medailou mieru OSN“ za službu pre celosvetový mier brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., rektor Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. Medailu si prevzal v Paláci národov OSN v Ženeve z rúk generálneho 
riaditeľa OSN Michaela Mollera. 
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Úlohou štúdie je umožniť prenos štandardizovanej 
informácie o vzdušnej situácii v priestore operácie na lo-
kálnej úrovni medzi susediacimi národnými systémami 
velenia a riadenia. „Okrem LLAPI sa požaduje aj  na-
plnenie funkcionalít JREAP (Joint Range Extension 
Applications Protocol), čo je predpokladom pre vytvo-
renie sieťového prostredia a zabezpečenia základného 
stupňa interoperability a interkonektivity v národnom 
a NATO prostredí“, objasnil doc. Ochodnický. 

Štúdia realizovateľnosti bola spracovaná na zá-
klade kontraktu MO SR s Akadémiou ozbrojených síl. 
Predseda oponentskej komisie Ing. Jaroslav Kuča zo 
Sekcie modernizácie a podpory MO SR vysoko vyzdvi-
hol prácu kolektívu katedry elektroniky a štúdia bola 
odporučená na realizáciu projektu. 

-hg-

LLAPI systém 
  

Na vedeckom oddelení Akadémie ozbrojených síl sa 28. 5. 2015 uskutočnilo oponentské konanie k štúdii 
realizovateľnosti projektu vyzbrojovania. Cieľom projektu je vytvorenie národného systému „LLAPI“ (Low Level 
Air Picture Interface) na odstránenie nedostatočnosti v spôsobilosti vytvárania celokruhovej, celoplošnej 
výškovo štruktúrovanej protivzdušnej obrany, stanovenej dokumentom STANAG 4312. 

Spracovateľom štúdie je kolektív učiteľov Katedry elektroniky Akadémie ozbrojených síl, vedúcim riešiteľom 
je doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD. 

Letná škola CENAA navštívila krátko AOS 
  

Účastníci 10. ročníka Letnej školy CENAA (Centre for European and North Atlantic Affairs) navštívili 
23. júna 2015 Akadémiu ozbrojených síl (AOS). Absolvovali tu prednášku Ivety Hlouchovej z MO ČR na tému: 

„ISIS and Influence in Afganistan“, následne si prezreli areál AOS a jej expozíciu historických vojnových zbraní, 
vojenského materiálu a uniforiem (Sieň cti a slávy). 

LŠ je medzinárodný projekt pre mladých ľudí. Tvorí ho týždenné interaktívne vzdelávacie fórum, ktoré sa zameriava 
na aktuálne problémy medzinárodných vzťahov a bezpečnostnej politiky, najmä vo forme prednášok a tréningov s od-
borníkmi zo Slovenska i zahraničia. 

Do tohto ročníka LŠ, ktorá trvala od 20. 6. - 27. 6. 2015 a konala sa v TU Zvolen, sa prihlásilo 33 mladých profesio-
nálov, expertov a politikov z 8 krajín - V4, východnej Európy, balkánskych štátov a Južného Kaukazu. Okrem získania 
nových vedomostí, si účastníci LŠ mohli otestovať svoje líderské schopnosti v medzinárodnom a multikulturálnom 
prostredí. 

10. ročníka tohto podujatia sa zúčastnili i dvaja študenti 1. ročníka AOS – voj. Alexander Botoš a voj. Marek Húska. 
„Absolventi Letnej školy CENAA 2015 po skončení získavajú certifikát o účasti a stanú sa členmi siete NYP – Network 

of Young Professionals“, povedal Tomáš Čížik, projektový manažér CENAA.  -hg-
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Bulhari v AOS
V rámci programu Erasmus+ pôsobili 

v  Akadémii ozbrojených síl v dňoch 22. - 26. 
júna 2015 učitelia z Národnej vojenskej uni-
verzity Vasila Levského z Veľkého Tarnova 
(Bulharsko) plk. doc. Sasho Stefanof Evlogiev, 
PhD. a Nina Stoyanova Nenkova-Valkova, obi-
dvaja z Fakulty delostrelectva a PVO. 

Cieľom ich návštevy  bolo zoznámiť sa so 
štruktúrou Akadémie ozbrojených síl, jej mate-
riálnym vybavením, so systémom a metódami 
vzdelávania a prípravy vojenských študentov, s ve-
decko-výskumnou a projekčnou činnosťou školy, 
tiež nadviazať spoluprácu obidvoch vojenských 
škôl. Navštívili pritom viacero katedier a pracovísk 
akadémie.

-hg-

V ďalšom „názornom vzdelávaní a poznávaní zbraní“  sa zoznámili s útočnými puškami Sa vz. 58 P a Sa vz. 
58 Pi a vyskúšali ich opäť streľbou na papierové terče. Tu porovnávali pôsobenie impulzu od výstrelu na telo strelca 
v prípade štandardnej, neupravenej „päťdesiatosmičky“ s útočnou puškou s osadenou úsťovou brzdou kombinovanou 
s kompenzátorom zdvihu.

Npor. Perun povedal, že vzhľadom na blížiaci sa koniec dennej formy štúdia, pripravil pre kadetov túto formu širšieho 
a praktického oboznámenia sa so zbraňovým arzenálom, používaným na nevojenských strelniciach.

„Kadeti si vyskúšali aj  mikrokalibrovú útočnú pušku AK-74 v kalibri 5,45x39 mm a všetci sa jednohlasne zhodli na 
závere, že vďaka menšiemu kalibru a jemnej spúšti išlo o najpríjemnejšiu a najpresnejšiu streľbu celého dňa“, dodal 
npor. Perun.

„Pomyselným „zlatým klincom“ akcie sa stala streľba z 12/76 brokovnice Winchester SXP Black Shadow na kovové 
siluetové terče, ktorá bola pre kadetov  skutočne silným zážitkom“, doplnil npor. Perun.

-pp-, -hg-
foto: -pp-

Kadeti na strelnici v Liptovských Sliačoch
Študenti 3. ročníka  Akadémie ozbrojených síl, študijného programu Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, 

so študijným zameraním na zbrane a muníciu - voj. Juraj Hanus, voj. Michal Mozoľa, voj. Dominika Geregayová, 
voj, Martin Švidraň, voj. Martin Miklóši a voj. Ján Moravčík sa 6. júna 2015 zúčastnili strelieb na športovej 
strelnici v katastri obce Liptovské Sliače.

Pod vedením učiteľa katedry strojárstva npor. Ing. Petra Peruna sa zoznámili so zbraňami Glock 17, Glock 19, CZ 75 
D Compact, CZ 75 P-07 Duty a CZ 75 SP-01 Shadow. Zároveň si vyskúšali streľbu na kovové siluetové terče, pričom 
porovnali tieto zbrane. Vzdelávací program v rámci voľnočasovej aktivity však zahájili streľbou z pištole na 25 m na 
siluetový papierový terč.
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Kadeti cvičili prípravu a vykonanie vojenského konvoja 
  

Kadeti 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl vykonali v dňoch 27. - 28. mája 2015 cvičenie s podporou 
simulačných technológií (CAX) zameraného na naplánovanie a vykonanie vojenského konvoja. 

Cieľom cvičenia bolo overiť teoretické vedomosti kadetov v procese plánovania činností, precvičiť ich riadiace 
a  rozhodovacie schopnosti pri plnení úloh, zoznámiť ich s možnosťami simulácie. Hlavnou úlohou cvičiacich bolo 
vykonať vojenský konvoj. Počas presunu konvoja boli precvičované činnosti pri rôznych simulovaných incidentoch, 
ako je napadnutie konvoja, zisťovanie nástražných výbušných systémov, zničenie vozidla konvoja, a pod. Súčasťou 
cvičenia bol aj nácvik komunikácie, podávania hlásení v rámci konvoja a na nadriadený stupeň. 

Cvičenia sa zúčastnilo 53 kadetov, a to v rámci Vojenského programu kadeta na rok 2015. Riadiacim cvičenia bol 
kpt. Ing. Zdenko Targoš, odbornou pomocou kadetom pri výcviku bol npor. Ing. Hrnčiar z Katedry bezpečnosti a obrany 
AOS. 

Cvičenie sa konalo v Simulačnom centre akadémie na rekonfigurovateľných virtuálnych simulátoroch, čo umožňovalo 
promptne analyzovať činnosti, poukázať na klady a nedostatky pri plnení pridelených úloh.  

-hg-

V AOS cvičil 
13. mechanizovaný prápor 

  
V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených 

síl sa konal v dňoch 22. - 26. júna 2015 komplexný 
štábny nácvik (KŠN) 13. mechanizovaného prápo-
ru Levice. S podporou simulačných technológií 
(CAX) v akadémii cvičilo 52 profesionálnych vo-
jakov práporu plánovanie a následné vykonanie 
ofenzívnej operácie. 

Cvičiaci plnili úlohy v rámci simulovanej útočnej 
ofenzívy v pásme hraníc, ktoré narušil nepriateľ. Úlohy, 
ako zničenie nepriateľa, zaujatie obrany a v širšom me-
radle aj vykonanie stabilizačnej operácie, plnil prápor 
za účelom precvičiť a zladiť veliteľstvo a štáb práporu 
vo vedení operácie, overenia softvérového vybavenia 
C2-SYS TS (slúži ako integrovaný a automatizovaný 
systém na zabezpečenie procesov velenia a riadenia 
bojovej činnosti jednotiek, kompatibility plánovacích 
a riadiacich procesov so štandardizovanými postupmi 
v armádach krajín NATO), tiež precvičenia integrácie 
palebnej podpory počas riadenia operácie. 

V následnej analýze a rozbore cvičenia boli využité 
metódy Lessons Learned, čím bolo umožnené cvičia-
cim poznať nedostatky a klady vo vedení a riadení 
ofenzívnej operácie. 

Riadiacim KŠN bol pplk. Ing. Dušan Michalák. 
-hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

ISOC 14 - ukončený
 

Štrnásty Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov (ISOC), ktorý prebiehal 
na pôde Akadémie ozbrojených síl (Výcvikové a vzdelávacie centrum Partnerských 
krajín NATO) bol úspešne ukončený dňa 18. júna 2015. 

Sedemnásť dôstojníkov z NATO a Partnerských krajín NATO (Arménsko, 
Česká republika, Moldavsko, Mongolsko, Nemecko, Ukrajina a Slovensko) 
absolvovalo výcvik, ktorý ich pripravil na plánovanie a vedenie vojenských operácií 
v medzinárodnom prostredí. 

Slávnostného ukončenia sa zúčastnili brigádny generál doc. Ing. Boris 
Ďurkech, CSc. - rektor Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika

a veliteľ Výcvikového centra Partnerských krajín NATO, riaditeľ kancelárie vedúceho Služobného úradu MO SR - PaedDr. 
Peter Vojtuš, ďalej náčelník odboru personálneho manažmentu Štábu pre podporu operácií GŠ OS SR  - plk. Ing. Boris 
Slodička, vojenský pridelenec Nemecka - pplk. Rüdiger Heinrich, vedúci Katedry vojenského umenia na Univerzite 
obrany Brno - plk. Ing. Ivo Pikner, PhD., prorektor pre vedu AOS - doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.

Za najlepšieho študenta ISOC 14 bol vyhodnotený kpt. Ing. Slavomír Dzurňák zo Slovenska, ktorému veliteľ kurzu 
ISOC pplk. Ing. Jozef Wesselényi odovzdal cenu. Bc. Magdaléna Ursínyová

Výcvik študentov PU v AOS 
  

Úspešná spolupráca medzi 
Akadémiou ozbrojených síl (AOS) 
a Prešovskou univerzitou (PU) v oblas-
ti výchovno - vzdelávacieho procesu 
pokračuje. 

Študenti PU sa 15. 6. 2015 zúčast-
nili v AOS odbornej prípravy, počas 
ktorej sa oboznámili s poslaním, úlo-
hou akadémie a jej centra vzdelávania. 
Do  programu tejto jednodennej prí-
pravy študentov PU zahrnula AOS aj 
ukážky a informácie o možnostiach 
využiteľnosti simulačného centra 
akadémie pri spoločných cvičeniach 
záchranných zložiek a OS SR. 

V špeciálnej časti vzdelávania sa 
prešovskí študenti zoznámili s kon-
štrukciou ručných zbraní, účelom ich 
použitia, účinkami pechotnej munície 
na ľudský organizmus, ale aj s mož-
nými strelnými poraneniami, s ktorými 
môžu v rámci svojej praxe prichádzať 
do styku. 

Spolupráca obidvoch vysokých 
škôl sa uskutočňuje na základe do-
hody, podľa ktorej sa príslušníci 
Katedry urgentnej zdravotnej starost-
livosti Fakulty zdravotníckych odborov 
Prešovskej univerzity v Prešove podie-
ľajú na príprave kadetov Dôstojníckeho 
kurzu pre absolventov vysokých škôl 
a naopak Centrum vzdelávania AOS 
poskytuje PU pomoc pri zabezpečení 
odbornej výučby vo vyššie uvedených 
oblastiach.  

kpt. Ing. Juraj Oginčuk    

Projektový manažment a jeho uplatňovanie v OS SR 
  

V Akadémii ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši sa uskutočnil kurz „Projektový manažment“, určený pre projekto-
vých manažérov a členov projektových tímov. 

Tejto vzdelávacej aktivity, konanej v termíne od 25. do 29. mája 2015, 
sa zúčastnili profesionálni vojaci z vojenských útvarov a zariadení OS SR 
a zamestnanci z Úradu pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne ove-
rovanie kvality z Trenčína. Vzdelávací obsah kurzu bol rozčlenený do 5 dní 
a odborne ho prezentovali učitelia z katedier manažmentu a informatiky. 

Garant kurzu Ing. Lubomír Belan, PhD. zoznámil účastníkov s proble-
matikou podrobného plánovania, realizácie a ukončenia projektu, Ing. Soňa 
Jirásková, PhD. sa zamerala na finančné riadenie, doc. PhDr. Mária Petrufová, 
PhD. na kvalitu a prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc. na softvérovú podporu pro-
jektového manažmentu. 

Teoretické poznatky z tejto problematiky aplikoval do praxe Ing. Stanislav 
Minarech zo SEMPO MO SR, a to v prednáške na tému „Projektové riadenie 
v rezorte ministerstva obrany“. 

Účastníci kurzu v zostave projektového tímu mali možnosť overiť si cviče-
ním získané teoretické poznatky, čo vysoko ocenili. 

Na záver kurzu obdržali osvedčenie o absolvovanom vzdelaní a komplet-
ný študijný materiál k preberanej problematike.  

Ing. Lubomír Belan, PhD.
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- CV AOS - 

Ďalší kurz CCNA má svojich absolventov 
  

Na Katedre informatiky Akadémie ozbrojených síl bol ukonče-
ný ďalší štvorsemestrálny kurz CCNA - Cisco Certified Network 
Associate, verzie č.5. Kurz trval od novembra 2014 do júna 2015 
a obsiahol 10 lekcií. (Jeden semester trval dva týždne a predsta-
voval 72 hodín s teóriou, praktickými cvičeniami a hodnotiacimi 
testami). Finálny test semestra musel študent splniť na 80%. Aj 
z dôvodu náročnosti, kurz absolvovalo 11 študentov z 15-tich. 

Verzia CCNA č. 5 je tematicky založená na predchádzajú-
cich verziách, ale je obsahovo aktualizovaná okrem iného na 
moderné požiadavky v oblasti informačnej bezpečnosti a ma-
nažmentu sietí z pohľadu administrátora. 

Jednotlivé semestre sa zamerali na vzdelávacie obsahy, 
z ktorých uvádzame niektoré tematiky, ako napríklad 7-vrstvový 
referenčný model RM OSI, základné názvoslovie a pojmoló-
gia v  sieťových technológiách, predstavenie simulátora Cisco 
Packet Tracer, krimpovanie a testovanie ethernet káblov. 

Ďalšie tematiky sa orientovali na základné koncepty smero-
vania paketov, dynamické a statické smerovanie, rozdiely medzi 
DVA Distance Vector a Link State konceptmi smerovania, zá-
kladné koncepty prepínania v ethernet sieťach, konfigurácia 
Cisco prepínačov (switchov), vytváranie port-based virtuálnych 
sietí VLAN a smerovanie medzi nimi (Inter VLAN routing, Router 
on the Stick), mechanizmus predchádzania vzniku logických 
slučiek v ethernet sieťach protokolom STP, RSTP a ich konfi-
gurácia. 

Vzdelávanie pokračovalo v oblastiach ako: Princípy a konfigu-
rácia protokolu DHCP, základy WiFi sietí, princípy a konfigurácia 
protokolu NAT (Network Address Translation), linkové protoko-
ly PPP a Fame-Relay, Securing Site-to-Site Connectivity -VPN, 
GRE tunel, Monitorovanie sieti - Syslog, SNMP, Netflow. 

Výučbu v kurze viedli učitelia katedry informatiky Ing. Miroslav 
Ďulík, PhD., mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD., Ing. Miloš Očkay, 
PhD. Úspešným absolventom kurzu odovzdal certifikáty prorek-
tor pre vedu AOS doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.  

-hg-, foto: Katedra informatiky AOS   

7. futsalový turnaj 
o putovný pohár 

riaditeľa centra vzdelávania 
  

Dňa 3. júna 2015 sa uskutočnil v športovej hale 
AOS „7. futsalový turnaj o putovný pohár riaditeľa centra 
vzdelávania".

Turnaja sa zúčastnili družstvá účastníkov Vyššieho 
veliteľsko-štábneho kurzu (VVŠK) a Medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov (ISOC), Personálneho 
úradu OS SR (PÚ OS SR) a  samozrejme družstvo 
organizátora - Centra vzdelávania (CV) AOS. 

Najlepším strelcom turnaja sa stal Peter Gažo a naj-
lepším brankárom, ktorý neinkasoval žiadny gól v turnaji 
Róbert Kysela. 

Búrlivým skandovaním vytvárali výbornú atmosféru 
turnaja najmä spolužiaci hráčov z ISOC-u a kolegovia 
víťazného tímu. 

Putovný pohár a ocenenia všetkým zúčastneným odo-
vzdal v mene riaditeľa CV Milan Švrlo. 

Výsledné poradie: 
      1. miesto – PÚ OS SR, 
      2. miesto – ISOC, 
      3. miesto – VVŠK, 
      4. miesto – CV.  npor. Ing. Ivan Šmihovský    

foto: -ds-
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Nová monografia o separatizme 
V Akadémii ozbrojených síl vyšla v júni odborná monografia Juraja 

Beskida (Inštitút bezpečnostných a obranných štúdií AOS) s názvom 
„Separatizmus na Ukrajine a jeho dôsledky“.

Prostredníctvom monografie sa čitateľovi ponúka ucelený, avšak nie vyčerpá-
vajúci obraz o súčasnej ukrajinskej situácii. Jej obsah tvoria tri kapitoly, v ktorých 
je popísaná história a súčasnosť separatistických tendencií v rôznych regiónoch 
Ukrajiny. Autor v publikácii poukazuje na aktuálne javy a problémy separatizmu, 
ktoré bude musieť ukrajinská vláda aktívne a demokratickým spôsobom riešiť. 

Publikácia ponúka zovšeobecnené poznatky z problematiky separatizmu, 
a preto môže slúžiť aj ako študijný materiál pre študentov vysokých škôl zamera-
ných na medzinárodné vzťahy a bezpečnostnú politiku.

Súčasťou publikácie sú doplňujúce a spresňujúce informácie, odkazy na po-
užité zdroje a  literatúru. 

-hg-

Rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. a prof. Ing. Milan Sopóci, PhD., vedúci katedry 
manažmentu sa zúčastnili 17. ročníka medzinárodnej vedeckej konferencie „AFASES 2015“, (vedecký výskum 
a vzdelávanie vo vzdušných silách) v Akadémii vzdušných síl „Henri Coanda“ v Brašove (Rumunsko) v dňoch 
28. - 30. mája 2015. 

Podujatia sa zúčastnilo 150 odborníkov z ČR, Rakúska, Nórska, Bulharska, Poľska, Maďarska, Ekvádora, 
Francúzska, Slovenska a Rumunska, ktorí si vymieňali odborné poznatky a skúsenosti v 5 sekciách, a to: vzdušné 
sily, manažment, inžinierske vedy (podsekcie strojárstva, elektroniky, energetiky a životného prostredia), aplikovaná 
matematika a informatika, spoločenské a humanitné vedy. Prof. Sopóci viedol sekciu manažmentu.

Konferencia mala slávnostný ráz, pretože brašovská Akadémia vzdušných síl oslavovala 20. výročie svojho založenia. 
Pri tejto príležitosti zasadal aj akademický senát školy, ktorý menoval prof. Sopóciho za svojho čestného člena. Rektor 
rumunskej vojenskej akadémie Air flotila general prof. Vasile Bucinschi, PhD. a rektor AOS si vymenili odznaky, vydané 
k jubileám škôl (AOS vlani oslávila 40. výročie založenia).  -hg-
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Majstrovstvá OS SR
v tenise 

  
Na Majstrovstvách Ozbrojených síl SR v tenise, ktoré 

sa konali v polovici júna v Nitre, úspešne reprezentoval 
Akadémiu ozbrojených síl mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD.

Súťažilo sa bez rozdelenia do kategórií v dvoch skupinách. 
12  účastníkov majstrovstiev hralo zápasy každý s  každým. 
Do  semifinálových bojov postúpili z každej skupiny dvaja naj-
lepší. 

Vo svojej skupine Michal Turčaník zvíťazil nad štyrmi súper-
mi, prehral iba s víťazom skupiny a do semifinále sa prebojoval 
z výbornej druhej pozície. V ťažkej finálovej súťaži sa mu však 
už veľmi nedarilo a po dvoch prehrách skončil na solídnom štvr-
tom mieste.

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
foto: archív Katedry TVaŠ AOS     
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29. 6.  - 17. 7. - Skúškové obdobie, 
LS (študenti, katedry)
6. - 10. 7. - Letná univerzita seniorov (CV)
13. - 17. 7.  - Detská univerzita (oddVšVz)
17. 7. - Slávnostné ukončenie VVŠK 12 (CV)
18. - 31. 7.  - Sústredený poľný výcvik 
kadetov 1.  a 2.  roč.  na Lešti (Školj. )
20. - 24. 7. - Srbskí kadeti cvičia 
s kadetmi AOS na Lešti (Školj.)
26. - 31. 7.  - Americkí kadeti z ROTC 
cvičia s kadetmi AOS na Lešti (Školj. )
17. - 21. 8.  - CAX , v SC cvičí EOD Trenčín (SC)
2. 9. - 71. výr. SNP, 23.  výr.  prijatia 
Ústavy SR (zhromaždenie v aule)
3. 9. 2015 - 24. 6. 2016 - KNB 6 (CV)
3. 9. - 6. 11. - ZVŠK 20 (CV)
7. - 11. 9. - Poverení bezpečnostní 
zamestnanci, kurz (oddBaOUS)
7. - 11. 9. - V SC cvičí  APZ  Bratislava (SC)
14. - 18. 9. - Kvalifikačný kurz na 
trenažéri  JAKUB Climbing (KatTVaŠ)
17. 9.  - 26. 11. - ISOC 15 (CV,ISOC)
18. 9. - Športový deň rektora 
(študenti, zamestnanci)
21. 9. - Cisco, sieťová akadémia VoIP (KatI)
21. - 25. 9.  - CAX, v SC cvičí 12. mpr. Nitra (SC)
22. 9. - Deň Ozbrojených síl SR
23. 9. - Imatrikulácia študentov 1. roč. UTV (CV)
23. - 25. 9. - Vedecká konferencia 

„Manažment - teória, výučba, prax“ (KatM)

Akcie na júl 
až september 2015

Sila je v skupine! Študenti AOS bojovali v 8-člennom družstve s prekážkami 
a časom, pretože v pretekoch sa zaznamenával čas tímu a čas prvých štyroch 
z  tímu sa počítal do hodnotenia družstiev. Každý súťažiaci však musel predo-
všetkým zvládnuť svoj boj individuálne, hľadať silu a dôvtip na ceste k cieľu. Mnohí 
súťažiaci stáli pri sérii náročných prekážok tvárou v tvár nepriazni osudu, ale na-
priek súťaživosti si pomáhali. Kto nezvládol prekážku, musel urobiť 30 trestných 

„angličákov“, inak zo súťaže vypadol. 
„Museli sme prekonať pasce v blate, šplhať po zablatenom lane, preliezať vyso-

kú, šikmú stenu, niesť vrece piesku, ťahať bremená a tak ďalej“, povedal účastník 
pretekov voj. Attila Ravasz, - "ale zvládli sme to v dobrom čas a, otestovali sme 
si svoje schopnosti". 

V súťaži bojovalo 280 družstiev zo Slovenska, Čiech a Maďarska a v tomto 
počte obsadilo družstvo AOS pekné 54. miesto s časom 3:42:52. Družstvo tvorili: 
voj. Marek Húska, voj. Tomáš Baláž, voj. Michal Dej, voj. Attila Ravasz, voj. Peter 
Bezák, voj. Lukáš Nahálka, voj. Tomáš Búš a voj. Peter Hovančík. 

Ďalší „Spartan" (symbol chlapa z ocele) bude na jeseň v Tatranskej Lomnici, 
kde by sa opäť chceli zúčastniť a preveriť svoje schopnosti po týchto prvých skú-
senostiach v Spartan Sprinte. Veď heslo pretekov je „ukážte ostatným, že vás nič 
nezastaví, ukážte, čo vo vás je“.  

-hg-    
foto: archív organizátora súťaže    
Spartan Race - Slovensko 2015

Študenti AOS bojovali v Spartan Race 
  

Študenti 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl súťažili v Spartan Race, extrémnych prekážkových pretekoch, 
v Nitre 20. 6. 2015. Otestovali si svoju silovú odolnosť, vytrvalosť, rýchlosť, zručnosť. 

Preteky Spartan Race sú výzvou pre odhodlaných športovcov, ktorých nezastavia náročné prírodné prekážky 
v teréne, niektoré plné blata. Pretekali v jednej z kategórií Spartan Race, v tímovej súťaži Spartan Sprint - beh na viac 
ako 5 km na 15 prekážok, do ktorej sa zapojilo 4 tisíc pretekárov. 



V súťaži družstiev 
získal študent AOS 
bronzovú medailu 

  
Voj. Peter Baláž, študent 1. roč. 

Akadémie ozbrojených síl sa ako člen 
slovenského reprezentačného tímu zú-
častnil 25. ročníka medzinárodných 
pretekov olympijských nádejí v športo-
vej streľbe v Plzni (13. - 14. 6. 2015).

V jednotlivcoch súťažil v streľbe 
z ľubovoľnej pištole 60 rán (50 metrov) a vý-
sledkom sa ako jediný Slovák kvalifikoval 
do finále súťaže, kde skončil na 8. mieste. 
V tímovej súťaži si však vystrieľalo sloven-
ské juniorské družstvo v ľubovoľnej pištoli, 
v zostave Peter Baláž (547 b) a ďalší slo-
venskí reprezentanti Marek Kostúr (536 b) 
a Matej Kovács (530 b), bronzovú medailu.

„Súťaž bola veľmi vyrovnaná vzhľadom 
na vysokú účasť športovcov z celého sveta, 
nás od striebra delili len dva body“, povedal 
voj. Baláž.  

-hg-
foto: -pb-

Študent AOS 
voj. Girášek vybojoval zlato 

  
Na 23. Majstrovstvách Slovenska seniorov v pretláčaní rukou, ktoré sa 

konali 27. júna 2015 v Rusovciach, bojovali o tituly najlepší slovenskí „pretlá-
čači“. 

Medzi nimi nechýbal študent 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl (AOS) voj. 
Michal Girášek. Súťažil v kategórii do 85 kg, kde vo finále, v súboji pravou rukou, 
plnom napätia a emócií, porazil v priamom televíznom prenose 25-násobného maj-
stra SR Jána Germánusa a získal zlatú medailu. V pretláčaní ľavou rukou vybojoval 
striebro. „Táto kategória sa postarala o najväčší rozruch majstrovstiev“, uvádza sa 
v spravodajstve o tomto podujatí.  

-hg-    
foto: Marián Čapla   

Majstrovstvá AOS 
v basketbale trojíc  

  
Dňa 10. júna 2015 boli katedrou telesnej 

výchovy a športu organizované Majstrovstvá 
akadémie ozbrojených síl v basketbale trojíc 
(streetbasketbale). 

Tento tradičný vysokoškolský šport sa postupne 
vytráca z repertoáru vysokoškolských súťaží. Zrejme 
je to spôsobené systémom vyučovania telesnej vý-
chovy na základných a stredných školách, kde sa 
tomuto športu, náročnému na pohybové zručnos-
ti, nevenuje dostatočná pozornosť. V podmienkach 
AOS sa to prejavilo aj v tom, že do turnaja sa prihlásili 
len dve družstvá.

Po urputnom boji sa víťazmi stali študenti 1. roč-
níka Teodor Szabó, Štefan Križák a Peter Hovančík. 
Zvíťazili 11:7 nad družstvom kadetov 2. ročníka. 

PaedDr. Karel Vrbka, PhD.


